
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Tuần Giáo, ngày ...... tháng 02 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn huyện Tuần Giáo 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Nghị định số 

160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Luật số 60/2020/QH14 ngày 

17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Đê điều. 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT (cơ quan thường 

trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện). 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện Tuần Giáo (sau đây viết tắt là Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện), 

gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện; 

2. Phó Trưởng ban thường trực: Phó Chủ tịch UBND phụ trách khối 

nông, lâm; 

3. Các Phó trưởng ban: 

- Trưởng Công an huyện - Phụ trách công tác an toàn giao thông và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện - Phụ trách công tác tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Thủ trưởng cơ 

quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện. 

4. Các ủy viên, gồm: 

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình; 



2 

 

 

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Trưởng phòng Nội vụ; 

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện. 

- Chi cục trưởng Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa; 

- Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện; 

- Chủ tịch UBND 19 xã, thị trấn. 

* Mời tham gia các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện: 

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; 

- Chủ tịch Hội phụ nữ huyện; 

- Chủ tịch Hội Nông dân huyện; 

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; 

- Bí thư  Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện; 

(Lưu ý: Các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn chưa kiện toàn chức danh 

Trưởng, Chủ tịch thì Cấp phó, Phó Chủ tịch phụ trách thực hiện nhiệm vụ của 

Quyết định này).  

Điều 2. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện có nhiệm vụ, quyền hạn sau:  

 - Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ huy, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị thực hiện nghiêm công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai và 

phối hợp thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; 

- Xây dựng kế hoạch và lập phương án ứng phó thiên tai; triển khai thực 

hiện các chế độ, chính sách, quy định về công tác phòng, chống và khắc phục 

hậu quả và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; 

- Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện pháp luật về phòng chống 

thiên tai. Tổ chức tập huấn, diễn tập, huấn luyện cho các lực lượng trực tiếp làm 

công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tuyên truyền 

rộng rãi đến tất cả các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức trong việc phòng, 

chống thiên tai; 

 - Kiểm tra, xác minh đánh giá thiệt hại, xem xét đề xuất lập kế hoạch sửa 

chữa các công trình bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Tham mưu và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn kinh phí được cấp cho hoạt động phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả theo quy định của pháp luật; 

- Tổ chức thường trực, chỉ huy công tác ứng phó với thiên tai; tổng hợp, 

thống kê, đánh giá những thiệt hại do thiên tai gây ra; 



3 

 

 

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm; chỉ đạo 

UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị theo từng năm. Rà soát, bổ sung nhiệm 

vụ, kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện; 

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện hoạt động theo chức 

năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và thực hiện nhiệm vụ do Trưởng ban phân 

công; lương và các khoản chi phí do cơ quan quản lý cán bộ chi trả; được sử 

dụng bộ máy biên chế, phương tiện trang thiết bị cơ quan, đơn vị mình để tổ 

chức thực hiện mọi nhiệm vụ được phân công; 

- Điều động và tổ chức phối hợp các lực lượng, phương tiện của các đơn 

vị, tổ chức, cá nhân để thực hiện công việc phục vụ cho công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; 

- Trưởng ban và Phó trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của UBND 

huyện; các Phó trưởng ban sử dụng con dấu của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ; 

- Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, báo cáo sơ kết, tổng kết 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của pháp luật. 

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đặt tại Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn sử dụng con dấu Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN huyện, mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước để hoạt động theo quy định 

của Pháp luật.  

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện thực hiện 

trên cơ sở dự toán, kế hoạch ngân sách, quỹ phòng chống thiên tai hàng năm 

được cấp; Thu, chi theo chế độ hiện hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo; 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT Huyện ủy; (b/c); 

- TT HĐND huyện;  (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 
 


		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-26T14:11:29+0700


		2021-02-26T14:31:38+0700


		2021-02-26T14:31:51+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-26T14:32:13+0700




